
¬«6¬«1

¬«2

¬«3¬«4

¬«5

¬«7

¬«8
¬«9

¬«10

Geo turistické za jím a vo sti v LiberciLo m  Ruprechtice (50.79363 N, 15.08732 E) Ka m enné  m o ře Ještěd (50.73256 N, 14.98639 E)

Pa nský lo m  (50.72420 N, 15.01519 E) Vrása  u 15. po ledníku (50.72560 N, 15.00070 E)

Ta to  m a pa  byla  vytvo řena  díky pro jektu Geo diverzita  v rám ci
m ěsta : percepce, funkce, po tenciál (reg. č. TL02000219), který je
spo lufina nco ván se státní po dpo ro u Techno lo gické a gentury ČR 

v rám ci Pro gra m u Éta .
w w w.ta cr.cz

¬«1 ¬«2

¬«3 ¬«4

Ko va dlina  (50.77919 N, 15.09295 E)

¬«5 ¬«6

Ska lní hra d Jezdec (50.79748 N, 15.09281 E)

Ma rtinská stěna  (50.79972 N, 15.08364 E)

¬«7

Lo m  Na  Bídě (50.76398 N, 15.05899 E)

¬«8

Nám ěstí Dr. E. Beneše (50.76944 N, 15.05807 E)

¬«9

Sta ré  lo m y na d ulicí Dr. M. Ho ráko vé  (50.75548 N, 
15.05588 E)

¬«10

Územ í m ěsta Liberce je
pln é starých lom ů, velm i
dob ře viditeln é jsou n apř.
podél ulice dr. Milady
Horákové. Důvodem
velkéh o m n ožství m alých
lom ů je skutečn ost, že
Liberec je vertikáln ě velm i
člen itý. Lom  b yl proto
rych lým  přístupem  ke
staveb n ím u m ateriálu.Na
dn ě těch to bývalých  lom ů dn es často stojí různ é b udovy, n eboť lidé
využívali každé voln é m ísto v úzkých  horských  údolích .

V současn osti jedin ý
aktivn í lom , ve kterém  se
těží lib erecká žula. Vstup
do lom u je zakázán , je
však m ožn é si jej
proh lédn out z vyh lídky
n ad lom em . K té se
dostan ete od Mlyn ářova
kříže po lesn í cestě
sm ěřující n a vých od. Z
vyh lídky je vidět pěkn ě
celý prostor všech  tří

původn ích lom ů i způsob těžb y, kdy se prim árn ě lám ou velké b loky žuly
k dalším u kam en ickém u zpracován í. Přím o v lom u se vyrábí dlažeb n í
kostky a různ ě velké b loky pro ob rub n íky, pam átn íky či jin é drob n é
stavb y. Mén ě kvalitn í žula se drtí n a štěrk různ é velikosti, h rom ady
štěrku jsou patrn é v jižn í (z vyh lídky levé) části lom u.

Kam en n é m oře a přileh lé
skalky okolo vrch olu
Ještědu jsou
pozůstatkem  m razového
zvětráván í v dobách
ledových. Materiálem  je
velm i tvrdá ale křehká
přem ěn ěn á horn in a,
kvarcit (křem en ec), který
vzn ikl při tekton ických
poh ybech z pískovce.
Křem en  tém ěř

n ezvětrává, ale přem ěn y vody n a led ho dokázaly roztrh at do podob y
ostroh ran n ých balvan ů. Ty zůstávají n a m ístě a pom alu se posouvají
působen ím  gravitace. Tím  vzn iká jedin ečn ý fen om én , n ah rom aděn í
b loků velkých balvan ů bez přítom n osti jem n ější frakce. Balvan y vytváří
specifický ekosystém  s m n ožstvím  úkrytů, ale s m in im áln ím  m n ožstvím
půdy. Proto jsou kam en n á m oře osídlen a un ikátn í flórou i faun ou.

Bývalý lom  n a vápen ec,
kde b yla těžbou odhalen a
puklin ová Han ychovská
jeskyn ě, sloužící jako
zim oviště n etopýrů.
Jeskyn ě je tvořen a
těsn ým i chodb ičkam i,
které sm ěrem  od stropu
přecházejí v úzké puklin y.
Byla objeven a v roce
1888 a m á délku přib ližn ě
135 m etrů. Hlavn í šach ta,

která bývá zpřístupn ěn a veřejn osti, je h luboká 15 m etrů. Při vchodu do
lom u lze n ajít lesklé stříb řité vrstevn até kam en y - jsou to přem ěn ěn é
b řidlice zvan é fylity, které tvoří podstatn ou část Ještědského h řbetu.
Těžba vápen ce probíhala především  v m in ulém  století, kdy vápen ec
b yl n edostatkovou surovin ou důležitou především  ve staveb n ictví. V
dob ě rozm ach u Liberce b yla spotřeba vápen ce en orm n í a proto
podob n é lom y vzn ikaly všude tam , kde se vápen ec vyskytoval.

Působen ím  tlaku v
horizon táln í rovin ě se
horn in ové vrstvy oh ýbají
a přesm ýkají, těm to
oh yb ům  pak říkám e
vrásy. Jedn a taková vrása
tvoří skaln í vých oz u
červen é turistické zn ačky,
přičem ž je n a n í vidět jak
sm ěr oh yb u, tak i poruch y
(puklin y), vzn iklé
deform ací horn in y v

příčn ém  sm ěru. Nejčastěji vrásy vzn ikají v plastických  sedim en tárn ích
horn in ách, jako jsou vápen ce, ale m ůže se vyskytn out i u jin ých  druh ů
horn in . Každá vrása je složen a ze dvou základn ích  částí - an tiklin ály
(m ísta vyklen utí) a syn klin ály (m ísta poklesn utí). Spojen y jsou ram en y
vrásy - podle úh lu, který tyto ram en a svírají, dělím e vrásy n a různ é
typy. Vrásy m ohou dosahovat velikostí od n ěkolika m ilim etrů až po
desítky kilom etrů.

Jedn ou z n ejlépe
dostupn ých žulových skal
v okolí Liberce je
Kovadlin a, n acházející se
severovýchodn ě od
Liberecké výšin y, n a žluté
turistické zn ačce.
Nadm ořská výška skály
čin í 546 m etrů n ad
m ořem . V roce 1852
uspořádala skupin a šesti
m ístn ích učen ců setkán í

n a Kovadlin ě za účelem  pozorován í přírody. Jedn á se o prvn í
zdokum en tovan é pozorován í přírody v okolí Liberce. Před vzn ikem
rozh ledn y šlo o vyh lídkovou plošin u, n a kterou lze vystoupat po
kovovém  žebříku. Dn es je ale výh led kvůli vzrostlým  strom ům  velice
om ezen ý.

Malý h rad Jezdec
(Reitstein ) se n achází n a
severn ím  okraji Lib erce a
vede k n ěm u žlutá
turistická cesta. Na
výrazn ém  žulovém
ostroh u stával dřevěn ý
h rádek, využívající jako
staven iště tři žulová skaln í
žeb ra spojen á n a severn í
stran ě h radbou. Byla to
m alá tvrz, vytesan á

částečn ě do skály, kterou od ostatn í krajin y odděloval n eh luboký, asi 4
m  široký příkop. Hrádek střežil n ejspíše obchodn í cestu z Lib erce do
Frýdlan tu. V písem n ých pram en ech se n eobjevuje, pravděpodob n ě se
zde trvale n eb ydlelo. Podle archeologických n álezů b ylo m ísto osídlen o
ve 14. a 15. stol., jedn alo se n ejspíš o m ocen ský opěrn ý n ebo strážn í
bod. Dle legen dy zde býval loupežn ík, jen ž b yl zajat pán y z Biberštejn a
po h usitských  válkách. Přístup do jádra h radu b yl upraven  v n ovověku
n a vyh lídku. Vyh lídka poskytuje poh led n a h luboce zařízlé údolí Čern é
Nisy.

Výrazn é žulové skalisko
Martin ské stěn y je pouze
jedn ím  z m n oha,
n ach ázejících se v
okoln ích lesích. Vyh lídka
leží n a m odré turistické
zn ačce n ad m ěstskou
částí Kateřin ky. Vyh lídka
poskytuje jeden  z
n ejh ezčích  poh ledů n a
m ěsto Lib erec, Ještědský
h řb et a Lužické h ory.

Dříve tady b ylo skaln í divadlo. V roce 2004 Jizersko-ještědský horský
spolek vyh lídku kom pletn ě zrekon struoval a od té dob y se zde
pravideln ě v červn u kon ají Slavn osti slun ovratu.

Horn in a v lom u Na Bídě je tvořen a
jin ým  typem  žuly, n ež je lib erecká
žula. Jedn á se o tzv. leukogran it, který
je světle šedý až okrový, drob n ě zrn itý
s b iotitem  a h ojn ým i křem en -
živcovým i kon krecem i. Tyto kon krece
tvoří výrazn ou “okatou” kresb u pro
kterou se této žule říkalo "kokardová
žula". Žula odkrytá v tom to lom u
utuh la rych leji a je proto  m n ohem
jem n ozrn n ější n ež původn í žula a je

také odoln ější vůči zvětráván í. Takovýto typ žuly n azývám e aplitem .Tvoří in truzi v
lib erecké žule a tudíž m usí být i výrazn ě m ladší. Horn in a b yla v m in ulosti lám án a
n a dlažeb n í kostky, které patří k ch arakteristickém u dlážděn í středu m ěsta Liberce.
Lom  je pon ěkud ukrytý m ezi b udovam i, dn es slouží jako horolezecká arén a.

Dom in an tou n ám ěstí je Liberecká
radn ice, n ovoren esan čn í b udova s
výrazn ým  sch odištěm  postaven ým  z
lib erecké žuly. Až si ji proh lédn ete, a
také všech n y ostatn í m ístn í
pam ětih odn osti, zkuste se podívat
pod n oh y. Dlažb u n a n ám ěstí tvoří
krom ě desek liberecké žuly i kostky z
fojtské, tan valdské a lužické žuly.
Navíc jsou přítom n y i další h orn in y.
Pozn áte světlý n ebo tm avý slezský m ram or? Jaké další horn in y n alezn ete n a
n ám ěstí?


